
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione Ordinaria 
 

  
 
N. 15 
 
del 28/06/2023 

OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE PERIODO 
24.06.2023 - 23.06.2026 

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di giugno alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari. 
 Con appositi avvisi spediti nelle forme previste dal regolamento del Consiglio 
Comunale, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 
 Fatto l’appello risultano: 
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 
1 PIGAT LUCIANO X   
2 FIORINO NADIA   X 
3  GRASSO ANGELO X   
4 MADASCHI ANNA X   
5 BACCHETTA MARINELLA X   
6 GRIGGIO MATTIA X   
7 MUSCO PATRIZIA X   
8 PASSARELLA ANGELO   X 
9 SALA LUIGI X   

10 BELLOMO GIUSEPPE FELICE X   
11 TICOZZELLI GIANCARLO X   

 TOTALE 9 2 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale DOTT. INGRASSIA GUIDO 
  
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIGAT LUCIANO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 2 dell’ordine del giorno.  
   
Il Consiglio prende in esame l’argomento di cui all’ OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 28/06/2023 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE PERIODO 24.06.2023 - 23.06.2026 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l'articolo 38, comma 5, del TUEL D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. 
dispone che i Consigli Comunali durano in carica fino all'elezione dei nuovi, limitandosi dopo la 
pubblicazione del decreto di indizione dei Comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti ed 
improrogabili;  

VISTO in proposito il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-
241), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico finanziaria; 

RICHIAMATI in particolare: 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

• l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che 
i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

VISTO inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 
possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da 
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

• l’art. 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il 
termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 
148/2011); 

• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 
dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove 
modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011;  

ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 
4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività 
del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle 



regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio 
territoriale di Governo; 

ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2020 (penultimo esercizio 
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico 
dei conti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24.06.2020, con la quale è stato eletto per 
il triennio 2020/2022 l’organo di revisione; 

CONSIDERATO che alla data del 24.06.2023 è venuto a scadere l’organo di revisione del 
Comune, ulteriormente prorogabile di 45 giorni, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 
5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 (convertito con modificazioni dalla 
legge 15 luglio 1994, n. 444); 

DATO E PRESO ATTO che: 

a) con nota prot. n. 3154 in data 13.06.2023, è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 
di Governo di Novara la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 3305, in data 20.06.2023 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 
successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 
designare: 

 

N.O. Nominativo 

1^ Genta Mauro 

2^ Mensi Alessandro 

3^ Clozza Romina 

 

DATO ATTO che con nota n. 3335 prot del 21.06.2023 il Dott. Genta Mauro ha dichiarato la non 
disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

ACCERTATO che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 
all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli 
articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione 
dell’incarico, con la comunicazione inviata dal secondo classificato Dott. Mensi Alessandro in data 
23/06/2023 prot. 3368; 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. 
Mensi Alessandro, nato a Novara il 30/04/1970; 

VISTO inoltre l’art. 241, comma 7, del D. Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina 
la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente 
locale”; 



- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei 
limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo 
spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
revisori dei conti degli enti locali”; 

DATO ATTO che il compenso da corrispondere al revisore unico dei conti viene stabilito in euro 
4.150,00 oltre IVA e 4% contributo previdenziale; 

TENUTO CONTO la spesa annua massima sostenibile, trova copertura finanziaria all’intervento – 
30/3/2 del bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

-  la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere di regolarità tecnico contabile favorevole espresso dal Responsabile del servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per 
il periodo dal 24 giugno 2023 al 23 giugno 2025, il dott. Mensi Alessandro, nato a Novara il 
30/04/1970 con studio in Novara in Via F. Nazzari n. 6, iscritto nell’elenco dei revisori dei 
conti per gli enti locali per la regione Piemonte; 

2) DI STABILIRE che l’incarico decorrerà pertanto dalla data di immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

4) DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 e 
dell’art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010), i seguenti emolumenti a favore 
dell’organo di revisione: Compenso annuo: in euro 4150,00 oltre Iva e 4% contributo 
previdenziale; 

5) DI DARE ATTO che la spesa massima per l’organo di revisione, è prevista all’Intervento 
01.01.1 – 30/322 del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva separata votazione resa per alzata di mano, con 
voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 PIGAT LUCIANO  DOTT. INGRASSIA GUIDO 

 
 


